
João Pessoa - Sexta-feira, 08  de Dezembro de 2023Diário Ofi cial 47

Superintendência da
Administração do Meio Ambiente

LICITAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Superintendente da SUDEMA no uso das atribuições inerentes ao cargo, HOMOLOGA O ATO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 39/2023, com fulcro no art. 75, inciso II  da Lei 14.133/21,  Orientação 
normativa conjunta PGE/CGE/SEAD nº 001/2021. Consoante parecer jurídico nº 2938/2023/PROJUR/
DS/SUDEMA, em favor TAIMAPA Moveis Planejados Ltda; CNPJ: 44.695.686/0001-58, referente a 
aquisição de estantes metálicas; no valor estimado de R$ 6.300,00 (Seis mil e trezentos reais), conforme 
consta do processo administrativo nº SUD-PRC-2023/09063. 

João Pessoa, 06 de dezembro 2023.
MARCELO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

 Diretor Superintendente da Sudema.

LOTE 03
EMPRESA: GM COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA
CNPJ:40.001712/0001-40

SWITCH: Gerenciável 24 portas 10/100/1000; com 
as seguintes características mínimas:
Características Gerais: Switch Ethernet com pelo 
menos 24 (vinte e quatro) portas 10/100/1000 Base 
Tauto-sensing; Deve possuir pelo menos 02 (duas)
portas que permitam a inserção de adaptadores Gigabit 
Ethernet/ 10 Gigabit Ethernet. Estas portas adicionais 
não podem ser do tipo combo com as portas UTP e 
deverão suportar adaptadores para os padrões 1000 
Base- SX, 1000Base-LX, 1000Base-ZX, 10GBase-SR, 
10GBase-LR e 10GBase-ER; as portas10 Gigabit 
Ethernet devem aceitar cabos do tipo twinax (Direct 
Attachment Copper Cable DAC), inclusive de outros 
fabricantes; Possuir matriz de comutação de pelo 
menos 220Gbps; Possuir capacidade de
processamento de pelo menos 160Mpps (milhões de 
pacotes por segundo);
Possuir capacidade para no mínimo 16.000 endereços 
MAC; Possuir LEDs, por porta, que indiquem a inte-
gridade, atividade do link e a velocidade de conexão;
O switch fornecido deve suportar as normas técnicas 
IEEE802.3 (10Base-T), IEEE802.3u (100Base-TX), 
IEEE 802.3z (1000Base-X), IEEE802.3ab (1000Base-
-T); Suporte ao modo de comutação store and forward 
; Ser fornecido com confi guração de CPU e memória 
(RAM e Flash) sufi ciente...

un 10
HPE
ARUBA
1930

4.000,00 40.000,00

VALOR GLOBAL R$ 287.560,00 (Duzentos e oitenta e sete mil, quinhentos e sessenta reais)

Republicado por incorreção.
Naná Garcez de Castro Dória

Diretora Presidente

SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 22-04382-9
Nº do Contrato 0072/2022
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado RECOL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA
Valor Original do Contrato 47.400,00
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR CONDICIONADO.
Valor do aditivo 47.400,00
Classifi cação Funcional-Programática 34.201.18.122.5046.4216.0287.3390.39.753.0.1.0000.15
Período da Vigência do Contrato 8/11/2022 A 8/11/2024
Data da Assinatura do aditivo 8/11/2023
Gestor do Contrato ANTONIO VALTER DE MELO - Mat.: 720680-1
MARCELO ANTONIO CARREIRA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE - SUPERINTENDENTE

EXTRATO

Companhia Docas
da Paraíba

LICITAÇÃO

LICITAÇÕES

COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA– DOCAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 005/2023 – DOCAS/PB

PROCESSO N° 31.203.000067.2023 – SGC
REGISTRO CGE Nº 23-02969-4

A COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA– DOCAS/PB, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.343.132/0001-
41, com sede na Rua Presidente João Pessoa, s/nº, Centro, Cabedelo/PB, CEP: 58.100-100, torna público 
que fará realizar, através da Comissão Permanente de Licitação (COPELI), no dia 16 de fevereiro  de 
2024 às 10:00 (horária de Brasília), procedimento licitatório, do tipo MELHOR COMBINAÇÃO 
DE TÉCNICA E PREÇO (Art. 63, III, RILC);  cujo objeto é a     Contratação de serviços técnicos de 
engenharia compreendendo a execução de levantamentos topo-hidrográfi co, geofísico e geotécnicos ao 
longo da área prevista para implantação da bacia de manobras a ser dragada no canal de acesso ao Porto 
de Cabedelo, visando atender às necessidades da Companhia Docas da Paraíba
Demais informações e o Edital, podem ser buscadas no endereço eletrônico da Companhia Docas da 
Paraíba (www.portodecabedelo.pb.gov.br) na aba “licitações”. 

Cabedelo,07 dezembro de 2023.
Verônica Daniel de Souza

Presidente da COPELI

Corpo de Bombeiros
Militar da Paraíba

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA PARAÍBA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 23.901.000128.2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2023
O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, representado pela SECRETARIA DE SEGURANÇA E 
DEFESA SOCIAL, através do FUNDO ESPECIAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA 
PARAÍBA – FUNESBOM, com sede na Rodovia BR-230, Km 25 525 - Jardim Veneza, PB CEP: 58.088-
200 – João Pessoa/PB, inscrito no CNPJ sob Nº 04.865.760/0001-12, PUBLICA, para conhecimento dos 
interessados que, nos termos do Inciso II do Art. 75, da Lei 14.333/21, realizará a Dispensa de Licitação 
para AQUISIÇÃO DE FILTROS PARA PISCINA PARA O CBMPB. Informamos que aceitaremos as 
propostas comerciais e documentos de habilitação de todos os interessados até 13/12/2023. O Termo de 
Referência poderá ser acessado pelo endereço eletrônico https://cutt.ly/bwPKahA8 e a proposta enviada 
para cplcbmpb@bombeiros.pb.gov.br. 

João Pessoa/PB, 07 de dezembro de 2023
MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA – CEL QOBM

Comandante Geral do CBMPB

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA PARAÍBA 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
REFERÊNCIA: Processo Nº 23.901.000134.2023 - Dispensa de Licitação Nº 044/2023

O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, representado pela SECRETARIA DE SEGURANÇA E 
DEFESA SOCIAL, através do FUNDO ESPECIAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA 
PARAÍBA – FUNESBOM, com sede na Rodovia BR-230, Km 25 525 - Jardim Veneza, PB CEP: 
58.088-200 – João Pessoa/PB, inscrito no CNPJ sob Nº 04.865.760/0001-12, PUBLICA, para conheci-
mento dos interessados que, nos termos do Inciso II do Art. 75, da Lei 14.333/21, realizará a Dispensa 
de Licitação para AQUISIÇÃO DE COLCHÕES PARA MACA. Informamos que aceitaremos as 
propostas comerciais e documentos de habilitação de todos os interessados até 12/12/2023. O Termo de 
Referência poderá ser solicitado pelo endereço eletrônico cplcbmpb@bombeiros.pb.gov.br, ou acessado 
pelo endereço eletrônico https://cutt.ly/mwP9OwiY.

João Pessoa/PB, 07 de dezembro de 2023
MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA – CEL QOBM

Comandante Geral do CBMPB

LICITAÇÃO

Secretaria de Estado
da Cultura

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DA PARAÍBA

HABILITAÇÃO Nº 001/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso da atribuição que lhe confere a Lei nº 9.332/2011 
e tendo em vista o disposto no artigo 4º Inciso I do Decreto nº 43.711, de 22 de maio de 2023, Processo 
Administrativo: SCT-PRC-2023/01606, RESOLVE:
HABILITAR O PROJETO CULTURAL SELECIONADO NO EDITAL Nº 019/2023 DE CHAMAMEN-
TO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS DENTRO DO PROGRAMA ICMS 
CULTURAL, RELACIONADO ABAIXO:
PROJETO: NÚCLEO NORDESTINO DE PRODUÇÃO CULTURAL – TV NORDESTINA
PROPONENTE: NÚCLEO NORDESTINO DE PRODUÇÃO CULTURAL - NNPC
CNPJ: 17.392.307/0001-88
RESPONSÁVEL LEGAL: JOSÉ ABÍLIO FELIX DE FIGUEIREDO
MUNICÍPIO DE REALIZAÇÃO: CAMPINA GRANDE
VALOR DO PROJETO: R$600.000,00
EMPRESA INCENTIVADORA 1: FARIAS SUPERMERCADOS LTDA (REDE COMPRAS SU-
PERMERCADOS) – R$200.000,00
EMPRESA INCENTIVADORA 2: CIPAN COM E IND DE PRODS ALIMENTICIOS DO NORDESTE 
LTDA (VITAMASSA) – R$200.000,00
EMPRESA INCENTIVADORA 3: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS FARIAS (ATACADÃO 
FARIAS) – R$200.000,00

João Pessoa, 07 de dezembro de 2023
PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA
PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO


